■ 平成 20 年度 第 5 回教育研究会議議事録（新旧合同会議）

１．日 時 平成 20 年 8 月 27 日(水) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南（理事長,議長)

 中西、奥野、藤岡、菅野

 安保、小崎、津戸、黒田、青山、林、石井

 辻川、川口、上田、山本(代)、寺迫、高見沢、今木、山口、辻

＜オブザーバー＞

 北條

 [審議事項]

１．大阪府立大学総合教育研究機構規程の一部を改正する規程の制定について

 平成20年10月 1日から総合教育研究機構の教養科目に新たな授業科目を追加するた

め、所要の改正を行うことが審議了承された。

２．「大阪府立大学副学長の任命および任期等に関する規程」の制定について

このたび、「大阪府立大学副学長の任命および任期等に関する規程」を制定し、特別

の事項を担当する「特命副学長」を新たに設けることが、審議了承された。これに伴い、

「大阪府立大学副学長の任命及び任期等に関する方針」(平成 17 年 6 月制定)は廃止す

る。

３．大阪府立大学 自己点検・評価報告書（成案）について

 平成 20 年 6 月 24 日開催の第 1回経営会議で了承された「第Ⅰ部 組織評価」及び「第

Ⅱ部 教員活動評価」から成る、過去３ヵ年の本学の教育・研究活動の現状を取り纏め

た自己点検・評価報告書(成案)について、審議了承された

 [報告事項]

１．学舎整備の転がし計画(案)の検討状況について

 キャンパスプランの再構築についての考え方を検討、対象施設と設定期間の見直し等、

検討状況が報告された。

２．実験・実習における化学薬品の安全管理の再徹底について

 化学薬品の安全管理について、従来より注意喚起を行ってきたが、①薬品の取扱い講

習会の実施、②「化学物質安全管理支援システム」への全ての化学薬品の登録・使用履

歴の管理等を通して、再度、実験・実習における薬品のより一層安全かつ適正な取扱い

と管理の徹底を図る。

３．府立大学・相愛大学教育研究活動の連携協定について

本学と相愛大学は、相互の教育・研究の一層の推進を目的として、教育研究活動にお

ける連携及び交流を図るため、平成 20 年 8 月 6日、連携協定を締結した。

４．学生証(IC カード)利用出席管理システムの利用拡大について

 受講生が 100 名を超える規模の授業における教員の出欠確認作業を軽減するため、学

生証(IC カード)を利用し、各授業の出席情報を蓄積・集計する「出席管理システム」

の利用拡大を図る。本年度前期授業において試行した、総合教育研究機構、経済学部に

おいて利用者の増加を促進するとともに、利用学部を拡大し、さらなる有効性の検証を

行う。

５．第３回理事長選考会議(7/29)の審議概要について

 平成 20 年 7 月 29 日、第 3回理事長選考会議が開催され、理事長候補者の名簿の確認

等が行われた。

６．平成 20 年度第 1回ＷＥＢＳＣ運営委員会(7/6)の概要について

 平成 20 年 7 月 6 日、第 1 回 WEB 学生サービスセンター運営委員会が開催され、平成

19 年度事業実績並びに平成 20 年度事業の進捗状況等について報告された他、副委員長

の選出、今後の事業推進について、協議された。

７．平成 20 年度第 1回外国人留学生委員会(7/29)の概要について

 平成 20 年 7 月 29 日、第 1回外国人留学生委員会が開催され、留学生の受入状況、平

成 20 年度留学生関係行事等について報告された。また、留学生学外研修、学部留学生

の単位取得状況について、協議された。

８．平成 20 年度第 1回学生委員会(7/30)の概要について

 平成 20 年 7 月 30 日、第 1 回学生委員会が開催され、平成 19 年度の学生相談実績、

友好祭の結果、定期戦(対大阪市立大学戦、対首都大学東京戦)について報告され、WEBSC

運営委員会委員の選出、平成 20 年度学位記授与式について協議された。

以上